ATA N.º 001/2021

Aos nove dias do mês de março de dois mil e vinte um, às sete horas e trinta

minutos, reuniram-se nas dependências da Escola Municipal Gustavo Adolfo

Wilke, os membros do CACS (Conselho Municipal de Acompanhamento

Controle Social do FUNDEB). A presidente iniciou a reunião dando bom dia e

agradecendo a presença de todos. Em seguida, deu início apresentando a

importância das reuniões e prestação de contas, dos meses de dezembro e janeiro,

a diretora Claudiane perguntou sobre as elevações, o secretario explicou que a

progressão elevou só não o salário devido a lei federal. A presidente perguntou

como está a situação sobre o processo dos 15 dias férias ou recesso escolar do mês

de julho, o secretário ficou de buscar informações e apresenta-las em um outro

momento. O secretario explicou que é necessário formar um novo conselho do

FUNDEB, onde o primeiro mandato será de três anos para que acompanhe o

mandato do prefeito.  Em seguida foi analisado as folhas de Dezembro /2020:

Retenção: R$471.099,70 (Quatrocentos e setenta e um mil e noventa e nove reais

e setenta centavos) Receitas: 336.474,45 (Trezentos e trinta e seis mil,

quatrocentos e setenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos). Diferenças: R$-

134.625,25 (cento e trinta e quatro mil e seiscentos e vinte cinco reais e vinte cinco

centavos). Janeiro /2021: Retenção: R$445.627,36 (Quatrocentos e quarenta e

cinco mil e seiscentos e vinte e sete reais e trinta e seis centavos) Receitas:

294.060,05 (Duzentos e noventa e quatro mil, sessenta reais e cinco centavos).

Diferenças: R$-151.567,31 (cento e cinquenta e um mil e quinhentos e sessenta

sete reais e trinta um centavos).  Nada mais havendo a tratar, eu   Jessika Kelly

Cortez, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada será assinada por mim e

demais presentes.